
 

1 

 

         REPUBLIKA HRVATSKA 

ŽUPANIJA SISAČKO-MOSLAVAČKA 

        OPĆINA VELIKA LUDINA 

             OPĆINSKO VIJEĆE 

 

KLASA:  363-01/11-01/148 

URBROJ: 2176/19-11-01/148 

 

Velika Ludina, 26.07.2011. 

 

 

 

Na temelju članka 18. stavka 1. Zakona o grobljima ("Narodne novine" br. 19/98.) 

članka 34. i 35. Statuta Općine Velika Ludina ("Službene novine Općine Velika Ludina br. 

06/09), Općinsko vijeće Općine Velika Ludina na 16. sjednici održanoj dana 26.07.2011.  

godine, donijelo je 

 

 

O D L U K U 

o grobljima 
 

I. UVODNA ODREDBA 

 

Članak 1. 

 

Ovom se Odlukom uređuje obavljanje komunalne djelatnosti održavanja groblja na području 

Općine Velika Ludina, a poglavito: 

 

- uvjeti i mjerila upravljanja grobljem, 

- mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mjesta na korištenje, vremenski razmaci    

  ukopa u popunjena grobna mjesta, te način ukopa nepoznatih osoba, 

- način ukopa nepoznatih osoba, 

- održavanje groblja i uklanjanje otpada, 

- održavanje ozelenjenih površina groblja, 

- uvjeti korištenja i održavanja mrtvačnice, 

- uvjeti i mjerila za plaćanje naknade kod dodjele grobnih mjesta i godišnje naknade  

  za korištenje grobnog mjesta, 

- uvjeti i mjerila za plaćanje naknade za korištenje mrtvačnice, 

- pravila ponašanja na groblju. 

 

Groblje na području Općine Velika Ludina je groblje u Maloj Ludini. 

 

 

II. UVJETI I MJERILA UPRAVLJANJA GROBLJIMA 

 

 Članak 2. 

 

 Grobljima upravlja Uprava groblja. Uprava groblja je u sklopu Jedinstvenog upravnog 

odjela - službe Općine Velika Ludina. 



 

2 

 

 

 Članak 3. 

 

 Uprava groblja dužna je grobljima upravljati pažnjom dobrog gospodara, na način 

kojim se iskazuje poštovanje prema umrlim osobama koje u njemu počivaju. 

 

 Članak 4. 

 

 Uprava groblja obavezna je osigurati raspoloživi broj grobnih mjesta u funkcionalnom 

stanju za potrebe redovnog ukopa umrlih osoba s prebivalištem na području Općine Velika 

Ludina. 

 

Uprava groblja mora osiguravati održavanje i uređenje groblja kao komunalnih 

objekata u stanju funkcionalne sposobnosti i na način da se ne naruši pijetet prema umrlim 

osobama. 

 

Članak 5. 

 

Uprava groblja dužna je voditi grobni očevidnik o ukopu svih umrlih osoba na području 

Općine Velika Ludina koji sadrži podatke o: 

 

- grobnicama i grobnicama za urne, 

- grobovima i grobovima za urne, 

- korisnicima grobova i grobnica, te grobova i grobnica za urne, 

- osobama koje imaju pravo ukopa, 

- svim promjenama, 

- uzroku smrti. 

 

Sastavni dio grobnog očevidnika iz stavka 1. ovog članka je položajni plan grobnih 

mjesta i grobnica. 

 

 Uprava groblja dužna je voditi i registar umrlih osoba po prezimenu, imenu i imenu 

oca, te matičnom broju građana umrle osobe s naznakom gdje je ukopana. 

 Akti i evidencije iz stavaka 1.,2. i 3. ovoga članka moraju se pohraniti i trajno čuvati. 

 Nadzor nad vođenjem akata i evidencija iz ovoga članka provodi Jedinstveni upravni 

odjel – služba Općine Velika Ludina. 

 

 

III. MJERILA I NAČIN DODJELJIVANJA I USTUP ANJA GROBNIH  MJESTA 

       NA KORIŠTENJE, VREMENSKI RAZMACI UKOPA U POPUNJENA    

       GROBNA MJESTA, TE NAČIN UKOPA NEPOZNATIH OSOBA      

 

Članak 6. 

 

U smislu ove Odluke grobnim mjestom razumijevaju se grobovi, grobnice, grobnice za urne i 

grobni prostori namijenjeni za ukop umrlih osoba, i to: 

- Pojedinačni grobovi, 

- Dvodijelni grobovi, 

- Trodijelni ili višedijelni grobovi, 



 

3 

 

- Grobnice za urne, 

 Grobovima se u smislu ove Odluke razumijevaju grobna mjesta na dijelu groblja koja 

imaju izveden nadzemni grobni plato. 

 Grobnicama za urne se u smislu ove Odluke razumijevaju ukopana grobna okna 

namijenjena za polaganje posmrtnih ostataka kremiranih osoba. 

 Grobnim prostorom se u smislu ove Odluke razumijevaju grobna mjesta na dijelu 

groblja koja nemaju izveden nadzemni grobni plato. 

 Grobnim prostorom se u smislu ove Odluke razumijevaju grobna mjesta na dijelu 

groblja namijenjenom za izvedbu nadgrobnih spomenika u slobodnoj formi. 

 

Članak 7. 

 

Grobna mjesta namijenjena su za ukop umrlih osoba. 

Na postojećem groblju u Maloj Ludini koje se sastoji od:  

- Polja I –   prvo lijevo polje (od grobnog mjesta br. 1 do grobnog mjesta br. 547, 

- Polja II – prvo desno polje (od grobnog mjesta br. 1 do grobnog mjesta br. 213), 

- Polja III – drugo lijevo polje (od grobnog mjesta br. 1 do grobnog mjesta br. 407) i 

- Polja IV – drugo desno polje (od grobnog mjesta br. 1 do grobnog mjesta br. 358) 

                     

korisnicima se ustupa na korištenje slobodan grobni prostor u zemljanoj formi, bez 

nadzemnog okvira i nadgrobnih uređaja. 

 

Postojeće staze  grobni prostor za ukop dijele na «polja», a polja se dijele na grobna 

mjesta.  

 

Članak 8. 

 

Pravo ukopa uz korisnika grobnog mjesta imaju i članovi njegove obitelji. 

Korisnik grobnog mjesta može dopustiti privremeni ukop i drugim osobama. 

Nakon smrti korisnika grobnog mjesta korištenje grobnog mjesta stječu njegovi 

nasljednici.  

Korisnik grobnog mjesta na neodređeno vrijeme može korištenje grobnog mjesta 

ugovorom ustupiti trećim osobama. Ugovor o ustupanju tog korištenja mora se dostaviti 

Upravi groblja radi upisa novog korisnika u grobni očevidnik. 

Grobno mjesto koje je korisniku dodijeljeno na privremeno korištenje korisnik ne 

može ustupiti trećim osobama. 

Oprema i uređaj groba izgrađeni na grobnom mjestu smatraju se nekretninom pa, 

stoga, ako se uz ustupanje grobnog mjesta prodaje ili na drugi način prenosi vlasništvo 

opreme, odnosno uređaja groba novi korisnik grobnog mjesta dužan je uz ugovor o ustupanju 

Upravi groblja priložiti i dokaz o uplaćenom porezu na promet te nekretnine. 

Uprava groblja će obustaviti ukope u grobno mjesto u slučaju spora o pravu ukopa, 

odnosno korištenju grobnog mjesta dok spor ne bude riješen. 

 

Članak 9. 

 

Ukop u popunjeno grobno mjesto može se obaviti nakon proteka 15 godina od 

posljednjeg ukopa. 

Ako je grobnica za polaganje ljesova sagrađena u više razina, grobno mjesto se smatra 

popunjenim kada su sve razine popunjene te se ukop može obaviti nakon proteka trideset 

godina od posljednjeg ukopa. 



 

4 

 

 

Članak 10. 

 

Obred pogreba obavlja se prema volji umrlog, njegove obitelji ili osobe koja 

podmiruje troškove pogreba.  

Na obredu ukopa ne smiju se izazivati nacionalne i vjerske netrpeljivosti između 

građana Republike Hrvatske. 

 

Članak 11. 

     

Nepoznate osobe koje je smrt zatekla na području Općine Velika Ludina, ukopati će se 

na način uobičajen mjesnim prilikama, osiguravajući pri tom dostupne podatke o nepoznatoj 

osobi (dob, spol, datum smrti). 

Ukop nepoznatih osoba izvršiti će se na dijelu groblja označenom Planom i 

rasporedom korištenja grobnih mjesta kojeg odredi Uprava groblja ili u zajedničku grobnicu. 

Ukop nepoznate osobe u smislu stavka 1. i 2. ovog članka obavit će se nakon što 

nadležna državna tijela obave odgovarajuće radnje i izdaju odgovarajuća odobrenja prema 

mjesnim običajima, uz iskazivanje odgovarajućeg poštovanja prema umrlome.  

 

Članak 12. 

 

Trošak ukopa nepoznate osobe snosi Općina Velika Ludina. 

 

 

IV. ODRŽA VANJE GROBLJA, UKLANJANJE OTPADA I IZVOĐENJE  

       RADOVA NA GROBLJU 

 

Članak 13. 

 

Uprava groblja organizira i brine o održavanju i uklanjanju otpadaka s groblja putem 

ugovora za obavljanje komunalnih poslova. 

Pod održavanjem groblja smatra se održavanje i čišćenje zelenih površina i puteva na 

groblju, grobnih površina, staza i dijelova između pojedinih grobnih mjesta u smislu košnje 

trave, korova, sakupljanje istog te njihovo potpuno uklanjanje s pozicije groblja. 

Pod održavanjem groblja nadalje se podrazumijeva održavanje izgrađene komunalne 

infrastrukture, održavanje prostora i objekata za smještaj umrlih osoba do ukopa, uzgoj i 

održavanje zelenila, čišćenje staza od snijega u zimskom periodu. 

Pod otpadom u smislu stavka 1. ovog članka smatraju se svi materijali koji su na bilo 

koji način naneseni, odnosno koji dospiju na groblje, a po svojoj prirodi ne pripadaju groblju 

ili narušavaju njegov izgled. 

Otpadom se smatra odbačena papirnata ambalaža, opušci, trava sa pokošenih grobova, 

uvenulo i suho cvijeće (osim suhih aranžmana), vijenci, nagorjeli lampioni, staklenke i drugi 

otpad sa grobnih mjesta kojeg su korisnici propustili pravodobno ukloniti. 

Otpadom se smatraju i odloženi dijelovi betonskog okvira od izgradnje spomenika i 

višak materijala (daske, šljunak, pijesak i dr.), a dužan ga je zbrinuti izvođač radova za 

vlasnika odnosno korisnika grobnog mjesta. 

Zbrinjavanje otpada vrši se u odgovarajuće a.b. kontejnere. 

 Postojeća grobna oznaka (križ, i dr.) koja je zatečena na grobnom mjestu ne smatra se 

otpadom, neovisno o stanju i ne smije se uklanjati. 

 Sav otpad se odlaže u a.b. kontejnere osim trave i otkosa koji se izravno odvozi izvan 



 

5 

 

površina groblja.  

 Na prostoru groblja niti u njegovoj blizini nije dopušteno formiranje odlagališta 

otpada. 

 

 Članak 14. 

 

 Uprava groblja je dužna radnje iz članka 11. ove Odluke obavljati kontinuirano, na 

način da groblje uvijek bude uredno, a objekti u funkcionalnom smislu ispravni. 

 

 Članak 15. 

 

 Groblje te objekti na groblju moraju biti ograđeni i održavani na način da budu uredni 

i čisti, na način da se ne vrijeđaju osjećaji pijeteta prema mrtvima. 

 

 Članak 16. 

 

Grobovi, grobnice i drugi objekti na groblju moraju se izgrađivati prema Planu 

uređenja groblja i rasporeda grobova, a u skladu s propisima o građenju, estetskim, sanitarnim 

i drugim tehničkim pravilima. 

Pri izvođenju radova iz stavka 1. ovog članka, izvođači su dužni pridržavati se 

naročito sljedećih odredaba: 

 - radovi se moraju izvoditi na način da se do najveće mjere očuva mir i dostojanstvo 

na groblju, a mogu se obavljati samo u radne dane, odnosno kada to odredi Uprava groblja, 

- građevni materijal (opeka, kamen, šljunak, pijesak, cement, vapno i dr.) može se 

držati na groblju samo kraće vrijeme koje je neophodno za izvršenje radova i na način kako to 

odredi Uprava groblja da se time ne ometa red na groblju, 

- u slučaju prekida radova kao i poslije njihova završetka izvođač (investitor) je dužan 

bez odlaganja radilište dovesti u prijašnje stanje, 

- za prijevoz materijala potrebnog za izvođenje radova na groblju, mogu se koristiti 

samo oni putevi koje odredi Uprava groblja, 

- pri izvođenju radova izljevna mjesta na vodovodu moraju se poslije upotrebe 

zatvoriti te se ne mogu upotrebljavati za pranje priručnog alata. 

 

Članak 17. 

 

Radovi na uređenju i izgradnji grobova i drugih objekata na groblju mogu se obavljati 

samo nakon prethodne prijave Upravi groblja i plaćanje naknade za korištenje komunalne 

infrastrukture na groblju (voda i struja), te izdane suglasnosti za izvođenje radova od strane 

Uprave groblja. 

  

Uprava groblja zabraniti će rad na određenom objektu onom izvoditelju radova koji 

započne s radom bez dobivene suglasnosti i plaćene naknade iz stavka 1. ovog članka.  

 

Članak 18. 

 

Korisnik grobnog mjesta odlučuje o obliku i načinu uređenja grobnog mjesta. 

Kada se nadgrobni spomenici postavljaju od materijala trajne vrijednosti, moraju po 

obliku i načinu izvedbe biti u skladu s okolinom i mjesnim običajima. 

 Prije izgradnje nadgrobnog spomenika korisnik grobnog mjesta mora ishoditi 

suglasnost Uprave groblja glede oblika i načina izvedbe istoga. 



 

6 

 

 

Članak 19. 

 

 Korisnici grobnog mjesta su dužni grobna mjesta koja koriste uređivati na primjeren 

način te održavati rad i čistoću na način da ne oštete susjedna grobna mjesta. 

 Svaki grob, grob za urne, grobnica i grobnica za urne mora biti označena prikladnim 

nadgrobnim znakom. 

 

Članak 20. 

 

Uprava groblja dužna je na pogodnim mjestima na groblju osigurati uvjete za pravilno 

odlaganje smeća, otpadaka, ostataka vijenaca i dr. te odvoz i uklanjanje istih organizirati 

prema unaprijed određenoj dinamici. 

 

 

V. ODRŽA VANJE ZELENIH POVRŠINA GROBLJA 

 

Članak 21. 

 

 Raspoloživi prostor groblja koji nije namijenjen za ukop osim grobnih staza ozelenjen 

je prema hortikulturnom rješenju. 

 Zelene površine dijele se na: travnjake, ogradne živice, ukrasno grmlje i stabla. 

 Zelenom površinom smatra se i površina grobnog prostora koja je zasađena 

primjerenom vegetacijom. Travnjaci se formiraju na slobodnim površinama koje nisu 

namijenjene za ukop. Ogradne živice formiraju se po rubu groblja 

Održavanje razumijeva obvezne redovite i izvanredne radnje na održavanju raslinja na 

zelenim površinama groblja koje se obavljaju prema predvidivoj dinamici koju diktira 

vegetacija. 

 Održavanje zelenih površina groblja obavlja pravna ili fizička osoba temeljem zaključenog  

Ugovora o održavanju komunalnih poslova. 

 Održavanje uključuje i obvezu košnje i uklanjanja nenamjenskog raslinja (trave, korova, 

grmlja) na zapuštenim grobnim prostorima. 

 

 

VI. KORIŠTENJE I ODRŽAVANJE MRTVAČNICE 

 

 Članak 22. 

 

 Optimalna funkcionalnost mrtvačnice ostvaruje se po dinamici od jednog pogreba na 

dan, ali se u izuzetnim uvjetima može obaviti više pogreba u istom danu. 

 Umrla osoba mora biti dopremljena u mrtvačnicu najmanje dva sata prije određenog 

termina pogreba. 

Mrtvačnica je opremljena rashladnom komorom za smještaj do tri umrle osobe te 

pomoćnom prostorijom za higijensko-sanitarnu pripremu. Slijed i dinamiku pogreba moguće 

je podrediti optimalnoj funkcionalnosti planiranjem jednog pogreba, a izuzetno i po potrebi 

više pogreba u istom danu. 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

Članak 23. 

 

Pod korištenjem mrtvačnice podrazumijeva se korištenje slijedećih prostora od strane 

korisnika, a uključuje: 

 

- korištenje odarnice za ispraćaj, 

- korištenje prostorije za obitelj, 

- korištenje zajedničkih prostorija (hodnici, sanitarni čvor), 

- korištenje prostorije sanitarne pripreme, 

- korištenje hladne komore. 

 

Korištenje mrtvačnice uključuje organizaciju smještaja, ustupanje prostorija, prostora i 

pripadajuće opreme u uporabnom stanju, namještanje odra, postavu dekoracije, čišćenje i 

dezinfekciju uoči i nakon korištenja. 

 

Članak 24. 

 

  Način korištenja mrtvačnice reguliran je Ugovorom o obavljanju pogrebnih poslova sa 

koncesionarom za obavljanje pogrebnih poslova. 

 

  

VII. UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNADE ZA KORIŠTENJE   

        GROBNOG MJESTA NA NEODREĐENO VRIJEME I GODIŠNJE  

        NAKNADE ZA KORIŠTENJE GROBNOG MJESTA 

 

Članak 25. 

 

 Uprava groblja daje grobno mjesto na korištenje na neodređeno vrijeme uz naknadu te 

 o tome donosi rješenje, sukladno odredbama Zakon o grobljima. 

 Za korištenje grobnog mjesta korisnik plaća godišnju grobnu naknadu. 

 Odluku o visini naknade iz stavaka 1. i 2. ovoga članka utvrđuje Općinsko vijeće na 

prijedlog Uprave groblja u skladu s uvjetima i mjerilima utvrđenim odredbama ove Odluke. 

 

Članak 26. 

 

Naknada za korištenje grobnog mjesta na neodređeno vrijeme (novo grobno mjesto) 

plaća se jednokratnom uplatom, a godišnja grobna pristojba (grobarina) plaća se 

jednokratnom uplatom. 

 

 

VIII. UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNADE ZA KORIŠTENJE  

         MRTVAČNICE 

 

 Članak 27. 

 

 Naknadu za korištenje mrtvačnice utvrđuje Općinsko vijeće na prijedlog  Uprave 

groblja. 



 

8 

 

 

IX. PRAVILA PONAŠANJA NA GROBLJU 

 

Članak 28. 

 

Sva pitanja o pravilima ponašanja na grobljima, koja nisu navedena ovom Odlukom, 

Uprava groblja će obavijestiti sve korisnike sukladno odredbama Odluke o kućnom redu na 

groblju u Maloj, Ludini.  

 

 

X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 Članak 29. 

 

  Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o grobljima ("Službene novine  

Općine Velika Ludina br. 4/94). 

 

Članak 30. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u Službenim novinama Općine 

Velika Ludina. 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VELIKA LUDINA 

 

 

          Predsjednik: 

 

 

                    Stevo Kovač 


